
Такриз
ба рисолаи номзадии Саидова Чдмила Сибгатуллоевна дар мавзуи 

«Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онх,о дар асархои Абдулхамид 
Самад» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филологи аз руйи

ихтисоси 10.02.01- Забони то дики.

Дар тахкику ганзим ва устувор сохтани меъёрхои забони адабии 
муоспр осорп мансур. махсусан, офаридахои устодони каломи бадеъ 
маводи бештареро дар ихтиёри пажухандагон вогузор мекунад. Х^маи 
пахлухои хаёти мардум ба пуррагй махз дар чахорчуби паср инъикоси 
бадеии худро пайдо мекунад ва нуктаи мазкур барон гановати забони 
адабии як миллати вохид хеле мухим ба назар мерасад. Ии нукта низ 
сазовори таъкид аст, ки дар осори мансур ба таври дакик гунчонидани 
хамап хостахои забони адабй аз як адиб допишу тачрибаи фарох, 
густурдагии назар, нозукбинй, мантики баёну нигориш. огохии комил аз 
адабисти нешину муосирро такозо мекунад. Осори донишманду 
суханвари захматиешае чун Абдулхамид Самад дар ип шмина бепггар аз 
хама дархури таваччуху сазовори пажухишу пайравист.

Дар рисолаи Саидова Ч,.С. “Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии 
онхо дар асархои Абдулхамид Самад” диалектизмхо чун як бахши 
чудонопазири лугати забони асари бадей дар иртибот бо вижагихои услубй, 
маъпой, мавзуи ва эмогсионалиашон тахкик карда шудаанд. Раванди вуруди 
унсурхои лахчавй ба забони адабй катъ намеёбад, зеро забони адабй хануз 
ба хотири мукаммал сохгани меъёрхои дохилии худ ба вожахои лахчавй ниёз 
дорад.

Таъсири. мутакобилаи забони адабй ва лахчахои махаллй, ки ду шохаи 
баробархукуки як забои - забони миллй махсуб меёбанд. дар хама давру 
замой 1 ох ба охистагй ва гох босуръат идома дорад. Ниёзи забони адабй 
махз хамои вакт бароварда мешавад,ки диалектизмхо дар муоширати 
мардум хусусияти оммавй касб кунанд ва чохои холии лугати онро пур 
созанд. Ип амал.пеш аз хама тавассутн адабисти бадей метавонад а ином 
иазирад. зеро адабиёти бадей дар бобати умумй намуданп 
диадектизмхое,ки дар хаёти ичтимоию фархангии чомса зарурат пайдо 
мекунанд, аз омилхои асосй ба хисоб меравад. Ахлн калам ба хотири 
пурра кушодаии вазъи ичтимоию сиёсии замой, шпион доданн характеру 
хислати кахрамонхо,фардй намудани нутки онхо. муассир ба тасвир 
гмрпфтанп ходисахо хамеша аз диалектизмхос.ки дар дахчаи худ ва 
лахчаи персоиажхо роичанд, истифода мекунанд.

Дар мукаддимаи кор муаллиф дар бора и мухи мни мавзуи рисола. 
дарачаи омузиши он, максад ва вазифахои тахкпкот. усули тахкик.



навоварии бархоста аз тахкикот, ахамияти назариявию амалй, нуктахои 
\iy\n.vi II рисола, татбики натичахои тахкикот ва сохтори рисола 
маълумот медихад.

Рисола аз мукаддима, сс боб, хулоса ва номгуп адабиёт иборат 
мсбошад.

Муаллифи рисола боби якумро "Зарурагм истифодаи 
диалектизмхо дар асархои бадей” иом гузошта, дар он рочеъ ба анвои 
диалектизмхо, максади адибои аз истифодаи диалектизмхо дар асархои 
бадей, вазифаи онхо, роххои муайян намудани ии навъп вожахо аз матн, 
омилхои маънидоди диалектизмхо сухан роидааст.ки он аз 5 фасл иборат 
аст.

Фасл и аввали боб “Зарурати истифодаи диалектизмхо дар асархои 
бадей”ном дошта,оид ба нуктаи назари забоншиносони русу точик дар 
ни бобат бахс мена м о яд. М у алл иф таъкид менамояд.ки диалектизмхо дар 
ду маврид тахкики лугати лахчахо ва омузиши забони асари бадей 
ка pop мегиранд, онхо дар лахчахо як вазифа, вале дар услуби бадей 
вазифаи дигар доранд.

Дар фасли дуюми боби аввал “Хелхой диалектизм" муаллиф рочеъ 
ба тахки коти олимони русу гочик ва акидахои онхо о ид ба хелхой 
диалектизм маълумот медихад.

Дар фасли сеюм,чорум ва нанчуми ин боби рисола муаллиф бо 
мисолхо хусусиятхои истифодаи дилекгизм ва иртиботи забони асари 
бадеиро бо забони зиндаи халк нитон додааст.

Дар боби дуюм ,ки “Дилектизмхои лексикии хосса дар асархои 
Д.Самад “ном дорад, муаллиф оид ба чой ва мавриди истифодаи 
диалектизмхо дар асархои нависанда,тобишхои маъноию услубии онхо 
сухан ронда,онхоро ба ду гурух чудо кардааст: 1 )дналск i измхон хоссаи 
фарохистеъмол (ба монанди тупй (токГккалапуш), хадаха 
(шитобон,сароссма), аргушт (раке), тентак (махмадоно .хавобаданд). 
ружд (хамвор), нучала(пажмурда); 2)диалектизмхои махдудистеъмол: ба 
монанди парианак (июдй,хурсандй), юф (сохибмансаб). гпз кардан (аз 
гоятн газаб дандон хоидан), бахчи (чаро,барои чй) ва г.

Дар боби сеюм, ки “Диалектизмхои лекснкй-семантикй ва 
эгнографй дар асархои Абдулхамид Самад” номгузорй шудааст.муаллиф 
ду навъи диалектизмхро ба гуруххо чудо намудадпарх додааст, ба 
монанди доки (миенбанд), чебак (кисса), гаштак (харифона бо навбат 
зиёфат ташкил кардани хамдехагон) ва г.

Дар ин боб диалектизмхо дар доираи категорияхои лексикокологй 
барраей шуда, хусусиятхои лексикй-семантикй, пахлухои этнографии онхо 
шарху тавзех ёфтаанд.



Дар хулоса муаллиф аз он чумла кайд кардааст, лахчахои махал л й 
барон забони адабй чун як сарчашмаи пурсарвату муътамад хизмат намуда, 
таркиби лугавии оиро хамеша бо вожаву иборахои нав таъмин месозанд.

Дар рисола баъзе норасоихои техники ва иштибохоти услубй ба назар 
мерасанд, вале онхо дар мачмуъ арзиши баланди рисоларо коста намесозанд.

Рисолаи помзадии Саидова Чдмила Сибгагуллосвна дар мавзуи 
«Диалектизмхо ва хусусиятхои услубии онхо дар асархои Абдулхамид 
Самад» кори мустакилу иурра анчомефта буда. барои рушди 
забоншиносип точик, аз чумла, шевашиноей ва услубшиносй сахми 
муносиб мегузорад. Рисолаи Саидова 4,-С. ба талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон дар мавриди 
рисолахои номзадй чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дара чаи илмин номзадй илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 
Забони точикй мебошад.

Калонова М.Ч,., номзадй илми филология, 
омузгори кафедраи забони то^икии
ДДТГ ба номи Абуали ибни Сино


